tornando a dupla condenação, pelo mesmo fato, bis in idem, do que resultaria 

na nulidade do presente processo. 

3. Objeto 

O objeto deste Relatório é o Termo do Convênio n. 073/2006 firmado 

entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC - e a Prefeitura de Peixoto 

de Azevedo/MT, no valor inicial de R$ 821.183,53 (oitocentos e vinte e um mil, 

cento e oitenta e três reais e cinquenta e três centavos), posteriormente 

aditivado – 5º Termo Aditivo – em R$ 96.510,96 (noventa e seis mil, quinhentos 

e dez reais e noventa e seis centavos), perfazendo um total de R$ 917.694,50 

(novecentos e dezessete mil, seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta 

centavos), cujo instrumento foi assinado em 23/05/2006, mas que se prorrogou 

até 08 de agosto de 2012, conforme se observa no Termo de Recebimento 

Definitivo do objeto de 08 de agosto de 2012 [Doc. Contr. P n. 1009/2013 f. 

8/15].

[...]

 Possui um único aditivo de valor- 5º Termo Aditivo- na monta de 
R$ 96.510,96. 

A Tomada de Contas Especial apurou um dano de R$ 69.628,00, mas, 

devida a compensação com os valores de serviços executados de forma 

extracontratual (R$ 52.548,63) restou um saldo a devolver de R$ 17.079,37 

(dezessete mil setenta e nove reais e trinta e sete reais). A Figura 001 

evidencia o exposto. 

Figura 001: Total a Restituir: 

Fonte: Doc.  Confl. n. 13741_2013_fl. 201/380 

Apontam os membros da Comissão para Tomada de Contas Especial 

que, em que pese as descentralizações dos Recursos Estaduais terem se

[...]

Grazielle de Azevedo Fernandes, Mario Knoch, e 

Laura Cristina Correa Almeida, se observa que a Auditoria Geral do Estado 

corrobora, na íntegra, com o posicionamento da Comissão para Tomada 

de Contas Especial, determinando a restituição solidária pelos três Gestores 

da quantia de R$ 30.876,12 (trinta mil, oitocentos e setenta e seis reais e doze 

centavos), que é a exatamente quantia encontrada anteriormente pela 

Comissão para Tomada de Contas Especial, devidamente corrigida e 

atualizada até a data de 31/05/2013, cujo índice utilizado foi àquele contido na 

Portara n. 119/2013- SEFAZ/MT.